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”Teacher Muzungu” 
 
Efter 4 uger her i Kampala oplever jeg stadig Uganda som kontrasternes land, skriver 
Birgitte Bech, kendt som ”teacher Muzungu” blandt børnene på Eden School 
 
Af Birgitte Bech 
Børn i Afrikas volontør på Eden School 
 
Hele tiden møder støder mine øjne på kontraster. Rundt om hjørnet i det flotte gæstehus hvor jeg 
bor, ligger små træhuse – læs: skure – hvor mange familier bor tæt sammen. Maden koges på små 
blus udenfor i det fri, og mennesker sidder i skyggen og småsnakker. Længere nede af vejen rundt 
om et andet hjørne kommer så en fin belgisk restaurant, supermarked, bager og cafe. På et andet 
hjørne har en familie med nogle brædder banket en lille butik sammen, hvor der sælges fra. Her er 
rigtig mange små butikker, og det er, som om at bare man har et eller andet at sælge, ja, så laver 
man en butik. Det kan også være ”omvandrende butikker”, hvor man kan købe alt mellem himmel 
og jord eller f.eks. mødte jeg en mand med en balje fyldt med mange flasker neglelak, og så kunne 
man tage plads i grøftekanten og få lakeret sine tånegle.  
 
Jeg har valgt ”the simpel living” her, men en eftermiddag måtte jeg ind på den lækre europæisk 
inspirerede cafe og have en cafe latte samt en lille rigtig europæisk inspireret kage. Mens jeg nød 
disse herligheder i hyggelige omgivelser, havde jeg så udsigten til den anden side af Gaba Road, til 
en dalsænkning hvor folk lever i, hvad der med vores øjne er slum. På den ene side af vejen 
parkerer store fine biler, og folk køber ind i ”det fine” supermarked, på den side græsser køerne og 
gederne, her er det et spørgsmål om at overleve dagen og vejen.   
 
På min vej til skole 
Kontrasternes land ja, men også landet hvor man går uden sko og ingen tøj har. Det har jeg lært, da 
jeg gik i skole, og da det jo er mange år siden, har noget heldigvis ændret sig. Her i Uganda er der 
masser af tøj og sko at købe på et hvert marked, problemet kan så være at få råd til at købe disse 
ting, selv om tingene set med vore øjne er meget billige. På min morgentur med skolebussen ved 7 
tiden om morgenen ser jeg rigtig mange smukke, elegante kvinder, som spadserer af sted i nydeligt 
tøj og fine højhælede sko. Samtidig ser jeg kvinder iført plasticsandaler med store kurve med varer 
i, som de transporterer på hovederne. Store frodige grønne palmer vokser langs huse, som bestemt 
kan kaldes ”et håndværker tilbud”, der trænger til en kærlig hånd.  
 
Når jeg kommer til kvarteret omkring Eden School, så er vi i slumområderne igen med jordveje 
fyldt med store huller, men børnene er rene og dejlige, og for det meste også i rene skoleuniformer. 
Det vrimler med børn i alle størrelser, alle på vej til skole, her er ikke mange som bliver fulgt at 
forældrene, selv de yngste børn til baby nusery class klarer turen på egen hånd imellem bilerne. Min 
lille speciel friend i baby nusery class – skolens yngste elev på 3-4 år – er i disse dage også iført sin 
grønne skoleuniform - shortsene når helt ned til fødderne og den kort ærmede skjorte, når ham til 
håndleddene. Hans små fødder er iført et par sko, som er til at vokse i, og med det gå på mod han 
udviser, så skal han nok blive til noget her i Uganda. 
 
En dag sad jeg sammen med en pige, som havde fået byttet om på sine sko. Jeg prøvede at vise 
hende, at der var noget galt med fødderne, og da hun så tog skoene af for at sætte dem på de rigtige 



fødder, viste sig et par meget alternative strømper. Der var nærmest kun skafterne og hælene 
tilbage, resten var fri luft. 
  
Teacher Muzungu 
På Eden School er børnene ved at vænne sig, til at der er en ”teacher Muzungu”. De yngste børn har 
svært ved at sige mit navn, så derfor kalder de mig ”teacher Muzungu”. Lærerne er meget åbne og 
imødekommende, hvilket dagligt giver anledning til mange gode samtaler, jeg bringer også historier 
til dem fra mit eget skoleliv i Danmark. 
 
Jeg arbejder i 1. klasse sammen med teacher Stella. Der er 66 elever i klassen, så det er rigtig mange 
at nå rundt om. Jeg øver mig ihærdigt på deres navne, og ungerne synes, det er morsomt, når jeg 
forsøger mig med mit muzungu luganda sprog. 
Alle skolens elever har lige været til terminsprøver. 1. og 2. klasse – i alt 120 børn sad sammen i 3 
dage, hvor de skulle arbejde sig igennem 8 forskellige prøver. Disse prøver er blevet rettet, og for 
hver prøve er der regnet procenter ud for rigtig besvarelse. Alle disse procenter lægges sammen og 
ender i en liste over, hvor børnene ligger placeret i klassen. De dygtige børn klarer sig godt i dette 
system, men mindre boglige børn har det set med mine øjne svært. I mit job hjemme i Danmark 
lærer jeg børnene, at de skal hjælpe hinanden - ens sidekammerat kan være lige så klog som 
læreren. Her i Uganda gælder det om selv at være hurtigt og have tingene gjort rigtigt, og de 
svagere elever må så sidde og kæmpe med tingene selv. Børnene har brug for megen 
opmærksomhed, og de vil hele tiden vise mig, hvad de nu har lavet, og dette bliver så på bekostning 
af de svage elever, som aldrig får den støtte og hjælp de har behov for, når der er 66 elever og 1 
lærer.  
 
At skulle undervise 66 elever med følgende undervisningsmidler: 1 bog pr. 5-6 børn, et stak 
kladdehæfter, en tavle og et stykke kridt kræver, at jeg bruger min kreative hjernehalvdel. Jeg 
arbejder jo ikke – som de ugandiske lærere – med ” at lære uden ad”.  Jeg vil gerne have børnene i 
gang med en dialog, udfordre dem med opgaver, hvor de ikke bare skal skrive af, men også tænke 
og undre sig. Jeg er vant til selv at fremstille undervisningsmateriale til mine elever, men her er der 
jo ikke lige en kopimaskine og en masse papir. Så det er min daglige udfordring, når jeg skal 
forberede mig til næste dags undervisning, at få gjort undervisningen – set med mine øjne – mere 
spændende og differentieret i forhold til den store børnegruppe. 
 
Min uge går med at være nogle dage på Eden School, og nogle dage arbejder jeg sammen med 
”Børn i Afrikas” to ansatte Josephine og Ruth. Yderligere en spændende udfordring som jeg også 
nyder meget. 
 
Skrivebord i garagen 
Dagene flyver af sted, mine 3 måneder hvor jeg har valgt at prøve, ”at gøre noget andet end jeg 
plejer” – hvor jeg har skiftet Dyssegårdsskolens kontor og lærerværelse ud med et skrivebord i en 
garage og et lille rum med aflagte skoleborde og bænke fra Dyssegårdsskolen udgør det for at være 
lærerværelse – er en stor og positiv oplevelse. Hver eneste dag byder på nye oplevelser og nye 
udfordringer – jeg tager imod dem alle og nyder hvert eneste sekund her ”in the pearl of Africa”. 
 
Læs mere på Birgitte Bechs travellog http://www.travellog.dk/birgitte/images 
 



 
At skulle undervise mellem 45 og 66 elever i et klasseværelse kræver sin underviser,  
når man samtidig gerne vil udfordre dem med opgaver, hvor de ikke blot skriver af 

 
 
 

 
Birgitte Bech sammen med én af eleverne på Eden School 

 
 
  


